
Novinky v oblasti implementace 
INSPIRE a NGI
Jitka Faugnerová

GIVS, Praha – Novotného lávka, 2.5.2016



Zpřístupňování do EU od 2015
Pracovníci podpory, 

administrátoři

Poskytovatelé 
dat

Uživatelé v ČR

Evropská unie

http://inspire-geoportal.ec.europa.eu/

135 záznamů

http://geoportal.gov.cz/
cca 2000 záznamů

NÁRODNÍ INSPIRE GEOPORTÁL

Zpřístupňují data a služby 
prostřednictvím metadat, 
ze svých služeb tvoří mapy 
pro zobrazení v mapovém 
okně.
POUZE S ROZŠÍŘENÝMI 
PRÁVY

Zajišťují dostupnost 
geoportálu, podporu 
a kontrolu obsahu.

Na EU geoportál 
INSPIRE jsou 
zpřístupňovány jen 
zdroje od gestorů 
nebo spolugestorů 
Národní datové 
sady INSPIRE

Mají zpřístupněný kompletní 
obsah geoportálu, tak jak jde od 
českých poskytovatelů, bez 
ohledu na to, zda jsou data 
relevantní pro INSPIRE



INSPIRE Geoportál EU

http://inspire-geoportal.ec.europa.eu/discovery/



INSPIRE Geoportál EU - vyhledávání



Příklad Polska….
Polsko zpřístupnilo 38721 metadat

Jen k tématu Adresy 1453 výsledků, 
které obsahují 1452 adresních míst z 
polských municipalit a jednu datovou 
sadu Adresy za celé Polsko



INSPIRE téma adresy

Zdroj: http://hrad.ec/inspire/album/



Adresy z registru na národní úrovni
- podle polského INSPIRE zákona

Zdroj: http://hrad.ec/inspire/album/



Podle zákona 123/1998 Sb. ….

i

i

i

Je povinen provozovat nad daty      
službu           prohlížecí a k ní 
zpřístupnit na NGI metadata     .
Do roku povinné harmonizace 
(2017/2020) služba zobrazuje 
data         „tak jak jsou“.

Každý poskytovatel je povinen 
vytvořit nad daty        metadata    
a ta zpřístupnit na NGI a data    
do roku 2017 (Příloha I) nebo do 
roku 2020 (Příloha II a III) uvést 
do souladu.

i

i

Je povinen provozovat nad daty      
službu           stahovací a k ní 
zpřístupnit na NGI metadata     .
Do roku povinné harmonizace 
(2017/2020) jsou službou 
stahována data         „tak jak jsou“.

i



Podle českého zákona (123/1998 Sb.)

i
i

i

…data        a související 
služby  prostřednictvím 
metadat      …..i

Každý povinný subjekt     , který 
má prostorová data spadající do 
přílohy I, II nebo III Směrnice 
INSPIRE zpřístupňuje….

…na Národní geoportál 
INSPIRE (NGI)
http://geoportal.gov.cz

Národní geoportál INSPIRE 
zajišťuje zpřístupnění na 
INSPIRE geoportál EU

http://geoportal.gov.cz/


Každé z 34 témat INSPIRE = data od 
jednoho a více poskytovatelů…..

i
i

i

i
i

i

i
i

i

i
i

i

Všechna metadata dostupná na NGI byla 
před 11/2014 zpřístupňována na INSPIRE 
geoportál EU

důsledkem nepřehlednost CZ metadat 
a nízké procento souladu



Koordinační výbor pro INSPIRE
KOVIN

Řízení KOVIN

16 zástupců – orgány veřejné moci

2 zástupci - samosprávy

1 člen – profesní organizace

PRACOVNÍ SKUPINY

DATA

SLUŽBY, GEOPORTÁLY

METADATA

SDÍLENÍ DAT, LEGISLATIVA

MONITOR./REPORTING, FINANCE

VZDĚLÁVÁNÍ

STRATEGIE



Strategie implementace INSPIRE

http://inspire.gov.cz/dokumenty/kovin/724-strategie-implementace-inspire

Dokument vyjasňující povinnosti a určující role 
při implementaci Směrnice INSPIRE. Slouží pro 
Koordinační výbor pro INSPIRE (KOVIN).

Obsahuje 3 okruhy cílů:
1. Povinnosti INSPIRE
2. Návaznosti na jiné vládní strategie
3. Jiné strategické cíle



Národní datové sady a gestoři

Gestor Národní datové sady INSPIRE je povinný subjekt, který po 
dohodě a doporučení KOVIN zajišťuje, resp. v případě, že je datová 
sada tvořena ve spolupráci a s přispěním dat spolugestorů, koordinuje 
harmonizaci a zajišťuje publikaci harmonizované (konformní) datové 
sady podle INSPIRE za celou ČR a tuto datovou sadu a na ní navázané 
služby s případnými spolugestory udržuje, a vede tedy tvorbu národní 
datové sady INSPIRE (NDSI). Pro publikaci NDSI může gestor NDSI 
využít vlastní infrastrukturu, po dohodě infrastrukturu jiného 
poskytovatele nebo Národní geoportál INSPIRE. 

Národní datová sada INSPIRE je taková datová sada, která naplňuje 
požadavky datových specifikací INSPIRE. Ideálně pochází od jednoho 
povinného poskytovatele, který za ní odpovídá a pokrývá celé území 
ČR. Může se ale také skládat z datových sad od více poskytovatelů, z 
nichž každý naplňuje svými prvky jen část datové specifikace. Pak je 
určen gestor, který ostatní spolugestory koordinuje



Děkuji za pozornost

INSPIRE - Jitka Faugnerová

jitka.faugnerova@cenia.cz

http://inspire.gov.cz

http://geoportal.gov.cz

mailto:jitka.faugnerova@cenia.cz

